Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2013, 7/2659

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 сентября 2013 г. № 210/436/99

Об утверждении Инструкции о порядке
рассмотрения информации, заявлений
(сообщений) о смерти (гибели) граждан, выезда
на места происшествий по указанным фактам и
направления трупов на исследование

На основании подпунктов 8.3 и 8.19 пункта 8 Положения о
центральном аппарате Следственного комитета Республики Беларусь,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 10 ноября
2011 г. № 518 «Вопросы Следственного комитета Республики Беларусь»,
подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве внутренних дел
Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики
Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611 «О некоторых вопросах
Министерства внутренних дел и организаций, входящих в систему
органов внутренних дел», и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и
мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа
2011 г. № 360», Следственный комитет Республики Беларусь,
Министерство внутренних дел Республики Беларусь и Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке рассмотрения
информации, заявлений (сообщений) о смерти (гибели) граждан, выезда
на места происшествий по указанным фактам и направления трупов на
исследование.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.

Председатель
Следственного комитета
Республики Беларусь
                  В.П.Шаев

Министр внутренних дел
Республики Беларусь
                  И.А.Шуневич

Министр здравоохранения
Республики Беларусь
                  В.И.Жарко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2013, 7/2659

2

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Государственного комитета
судебных экспертиз
Республики Беларусь
                 А.И.Швед
25.09.2013

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Следственного комитета
Республики Беларусь,
Министерства внутренних дел
Республики Беларусь
и Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
25.09.2013 № 210/436/99

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке рассмотрения информации,
заявлений (сообщений) о смерти (гибели)
граждан, выезда на места происшествий
по указанным фактам и направления
трупов на исследование

1. Настоящая Инструкция устанавливает для подразделений
Следственного комитета Республики Беларусь (далее – подразделения
Следственного комитета) и органов внутренних дел Республики Беларусь
(далее – органы внутренних дел) порядок рассмотрения информации,
заявлений (сообщений) о смерти (гибели) граждан, выезда на места
происшествий по указанным фактам и направления трупов на
исследование.

2. Для целей настоящей Инструкции под гражданами, если не
указано иное, понимаются граждане Республики Беларусь, иностранные
граждане и лица без гражданства.

3. При получении от гражданина или должностного лица
государственного органа или иной организации информации, заявления
(сообщения) о смерти (гибели) человека вне организации здравоохранения
без видимых признаков насильственной смерти (обоснованного
подозрения на нее) оперативный дежурный оперативно-дежурной службы
милиции общественной безопасности органа внутренних дел  (далее –
оперативный дежурный органа внутренних дел) обеспечивает прием,
регистрацию данной информации, заявления (сообщения) и направление
сотрудника органа внутренних дел на место обнаружения трупа в порядке,
установленном законодательством, а также сообщает о факте смерти в
государственную организацию здравоохранения (больницу, поликлинику,
амбулаторию, организацию скорой (неотложной) медицинской помощи).

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2013, 7/2659

3

Информирование об обнаружении трупа иностранного гражданина
осуществляется оперативным дежурным органа внутренних дел в
порядке, установленном законодательством.

4. Администрация (ответственный дежурный, уполномоченное лицо)
государственной организации здравоохранения, получившей информацию
оперативного дежурного органа внутренних дел о смерти (гибели)
человека без видимых признаков насильственной смерти (обоснованного
подозрения на нее), обеспечивает выбытие медицинского работника на
место обнаружения трупа для констатации указанного факта и
оформления соответствующих документов в порядке, установленном
законодательством.

5. При непосредственной констатации смерти (гибели) человека вне
организации здравоохранения медицинский работник в обязательном
порядке незамедлительно сообщает о случившемся по телефону
оперативному дежурному органа внутренних дел и информирует его о
наличии либо отсутствии видимых признаков насильственной смерти
(следов механических повреждений и асфиксии, отравления, действия
крайних температур, электричества и других).

На месте констатации смерти (гибели) человека вне организации
здравоохранения или обнаружения трупа без видимых признаков
насильственной смерти (обоснованного подозрения на нее) медицинский
работник оформляет посмертный эпикриз (заключение о констатации
смерти человека, умершего вне организации здравоохранения) (далее –
посмертный эпикриз).

Посмертный эпикриз либо его копия, удостоверенная медицинским
работником, передается сотруднику органа внутренних дел, прибывшему
по информации, заявлению (сообщению) о смерти (гибели) человека.

6. Сотрудник органа внутренних дел, прибывший на место
происшествия по информации, заявлению (сообщению) о смерти (гибели)
человека без видимых признаков насильственной смерти (обоснованного
подозрения на нее), с учетом результатов личного визуального осмотра
места обнаружения трупа и результатов наружного осмотра трупа
медицинским работником, указанных в посмертном эпикризе, выясняет
все обстоятельства происшедшего, устанавливает личность умершего
(погибшего), проверяет наличие либо отсутствие сведений, указывающих
на признаки преступления.

Если на месте обнаружения трупа отсутствуют совершеннолетние
близкие родственники (законные представители) умершего (погибшего),
сотрудник органа внутренних дел принимает меры по установлению их
местонахождения и уведомлению о случившемся, обеспечению
сохранности жилища и имущества умершего (погибшего).

7. При отсутствии признаков насильственной смерти (обоснованного
подозрения на нее), информации, заявлений (сообщений) граждан либо

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2013, 7/2659

4

должностных лиц государственных органов или иных организаций о
преступлении, иных объективных данных, свидетельствующих о
возможном совершении преступления в отношении умершего
(погибшего), и при наличии письменного согласия присутствовавших на
месте обнаружения трупа совершеннолетних близких родственников
(законных представителей) на оформление факта смерти (гибели) без
проведения вскрытия сотрудник органа внутренних дел, прибывший на
место происшествия, информирует оперативного дежурного органа
внутренних дел об отсутствии оснований для выбытия на место
происшествия следственно-оперативной группы (далее – СОГ).

По прибытии в орган внутренних дел сотрудник органа внутренних
дел составляет письменный рапорт о проведенных проверочных
мероприятиях с приложением копии посмертного эпикриза.

8. Посмертный эпикриз, оформленный медицинским работником, с
подписью сотрудника органа внутренних дел, удостоверяющей отсутствие
оснований для выбытия СОГ, подлежит передаче лечащему врачу
амбулаторно-поликлинической организации здравоохранения (лицу,
исполняющему его обязанности) для помещения в медицинскую карту
амбулаторного больного по месту его медицинского обслуживания.

При отказе в оформлении факта смерти (гибели) на основании
посмертного эпикриза без проведения вскрытия вследствие отсутствия в
медицинских документах умершего (погибшего) вне организации
здравоохранения информации о заболеваниях, которые могут служить
причиной смерти (гибели), амбулаторно-поликлиническая организация
здравоохранения незамедлительно информирует об этом
соответствующие орган внутренних дел и подразделение Следственного
комитета с целью организации направления трупа на судебно-
медицинскую экспертизу.

9. В случаях отсутствия на месте обнаружения трупа
совершеннолетних близких родственников (законных представителей),
когда имеются возражения родственников умершего (погибшего)
иностранного гражданина против вскрытия, а также в других случаях,
когда оставление трупа на месте его обнаружения невозможно (при
отсутствии обстоятельств, указанных в части первой пункта 11 настоящей
Инструкции), сотрудник органа внутренних дел оформляет направление
трупа на временное хранение по форме согласно приложению к
настоящей Инструкции, на основании которого труп помещается в
ближайший по территориальному признаку морг органа Государственного
комитета судебных экспертиз Республики Беларусь либо морг
территориальной организации здравоохранения (после предварительного
уведомления администрации организации здравоохранения),
оборудованный холодильной установкой для хранения трупов, до
решения вопроса о выдаче врачебного свидетельства о смерти

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2013, 7/2659

5

(мертворождении) без проведения вскрытия или получения постановления
о назначении судебно-медицинской экспертизы.

10. В случаях, указанных в пункте 9 настоящей Инструкции,
администрация органа Государственного комитета судебных экспертиз
Республики Беларусь либо администрация организации здравоохранения,
которой принадлежит морг, в трехдневный срок по телефону и письменно
информирует орган внутренних дел, направивший труп на временное
хранение, о его наличии в морге для принятия решения в соответствии с
законодательством.

11. В случаях мертворождения или гибели новорожденного при
родах, произошедших вне организации здравоохранения, обнаружения
неопознанного трупа, трупа несовершеннолетнего, иностранного
гражданина, задержанного, лица, содержащегося под стражей или в
местах лишения свободы, наличия признаков насильственной смерти
(гибели) (обоснованного подозрения на нее), наступления смерти (гибели)
при неясных обстоятельствах, несогласия совершеннолетних близких
родственников (законных представителей) на оформление факта смерти
без проведения вскрытия, поступления информации, заявления
(сообщения) от гражданина или должностного лица государственного
органа или иной организации о преступлении, выявления иных сведений,
указывающих на возможное совершение преступления, медицинский
работник, сотрудник органа внутренних дел незамедлительно сообщает об
этом оперативному дежурному органа внутренних дел и до прибытия СОГ
в пределах предоставленных им законодательством полномочий удаляет
всех посторонних лиц с места происшествия либо очерчивает (обозначает)
границы участка, которые нельзя переходить посторонним.

До прибытия СОГ категорически запрещается нарушать обстановку
на месте происшествия, изменять положение и позу трупа (если это не
вызвано необходимостью уточнения факта наступления биологической
смерти), смывать следы, похожие на кровь, другие загрязнения,
прикасаться к предметам, которые могли служить орудием преступления.

Сотрудник органа внутренних дел обеспечивает охрану места
происшествия, при необходимости выполняет неотложные действия,
предусмотренные актами законодательства.

12. При поступлении в оперативно-дежурную службу милиции
общественной безопасности органа внутренних дел информации,
заявления (сообщения) от медицинского работника, сотрудника органа
внутренних дел, гражданина или должностного лица государственного
органа или иной организации об обстоятельствах, указанных в части
первой пункта 11 настоящей Инструкции, оперативный дежурный органа
внутренних дел организует выбытие на место происшествия СОГ, врача-
специалиста в области судебной медицины и других необходимых
специалистов.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2013, 7/2659

6

По прибытии СОГ сотрудник органа внутренних дел,
обеспечивающий охрану места происшествия, докладывает ее
руководителю (следователю, начальнику подразделения Следственного
комитета) о конкретных обстоятельствах, послуживших основанием для
выбытия СОГ, и о проведенных проверочных мероприятиях.

13. Если в процессе патологоанатомического исследования,
проводимого в порядке, установленном законодательством, обнаружены
признаки насильственной смерти, врач-патологоанатом обязан остановить
патологоанатомическое исследование, немедленно сообщить о
случившемся в направившую труп на патологоанатомическое
исследование организацию здравоохранения, подразделение
Следственного комитета и орган внутренних дел по месту смерти (гибели)
гражданина, принять меры для сохранения трупа до назначения судебно-
медицинской экспертизы.

14. По заявлениям (сообщениям) о смерти (гибели) граждан,
указывающим на признаки преступления, в том числе в случаях,
предусмотренных частью второй пункта 8, частью первой пункта 11,
пунктом 13 настоящей Инструкции, подразделениями Следственного
комитета проводится проверка в соответствии с требованиями статей 173
и 174 Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь, в рамках
которой назначается судебно-медицинская экспертиза трупа.

15. Организация доставления трупа в морг возлагается на органы
внутренних дел.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2013, 7/2659

7

Приложение
к Инструкции о порядке рассмотрения
информации, заявлений (сообщений)
о смерти (гибели) граждан, выезда
на места происшествий по указанным
фактам и направления трупов
на исследование

Форма

Начальнику морга ______________________
(органа Государственного

______________________________________
комитета судебных экспертиз Республики Беларусь

______________________________________
(территориальной организации здравоохранения)

НАПРАВЛЕНИЕ

трупа на временное хранение

г. _____________ ___ ____________ 20____ г.

Рассмотрев материалы по информации, заявлению (сообщению) о
смерти (гибели) __________________________________________________

(фамилия, инициалы умершего (погибшего) гражданина, адрес

_______________________________________________ направляю труп на временное
места обнаружения трупа)

хранение до решения вопроса о выдаче врачебного свидетельства о
смерти (мертворождении) без проведения вскрытия или получения
постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы.

Перечень предметов, документов и иных материалов,
представляемых с трупом: _________________________________________
________________________________________________________________

Близкими родственниками (законными представителями) умершего
(погибшего) гражданина являются __________________________________

(фамилия, инициалы,
______________________________________________________________________________

номер телефона)

________________________________

(должность, специальное звание
________________________________ _____________          _____________________
  сотрудника органа внутренних дел)   (подпись)  (инициалы, фамилия)